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Annotatsiya 
Mazkur toʻplamda “Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va 
yechimlar” mavzusidagi XII Respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi materiallari 
jamlangan. Nashrda respublikaning turli oliy taʼlim muassasalari, ilmiy markazlari 
va amaliyotchi mutaxassislari tomonidan tayyorlangan maqolalar oʻrin olgan boʻlib, 
ular ijtimoiy-gumanitar, tabiiy, texnik va yuridik fanlarning dolzarb muammolari va 
ularning innovatsion yechimlariga bagʻishlangan.  
Ushbu nashr ilmiy izlanuvchilar, oliy taʼlim oʻqituvchilari, doktorantlar va soha 
mutaxassislari uchun foydali qoʻllanma boʻlib xizmat qiladi. 
 
Kalit soʻzlar: ilmiy-amaliy konferensiya, innovatsion yondashuv, zamonaviy fan, 
fanlararo integratsiya, ilmiy-tadqiqot, nazariya va amaliyot, ilmiy hamkorlik.  
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OʻZBEKISTONDA OʻSIMLIKLAR XILMA-XILLIGINI SAQLASH VA TABIIY 
ZAXIRALARINI OʻRGANISH BOʻYICHA ILMIY YONDASHUVLAR 
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Annotatsiya. Mazkur maqolada Oʻzbekiston hududida oʻsimliklar xilma-xilligini saqlashning ilmiy asoslari hamda 
tabiiy zaxiralarga ta’sir etuvchi ekologik va antropogen omillar tahlil qilingan. Respublikada mavjud flora boyligi, 
endem va noyob oʻsimlik turlarining tarqalishi, populyatsiya holati va ularning kamayishiga olib kelayotgan asosiy 
omillar yoritilgan. Tadqiqot davomida turli xildagi ilmiy yondashuvlarning samaradorligi baholandi hamda 
zamonaviy ilmiy usullar va xulosalar ishlab chiqildi. Shuningdek, tabiiy zaxiralarni barqaror boshqarish, biologik 
resurslardan oqilona foydalanish va muhofaza tizimini takomillashtirish boʻyicha amaliy tavsiyalar berildi. 
 
Kalit so’zlar: oʻsimliklar xilma-xilligi, flora, endem turlar, antropogen ta’sir, ekologik omillar. 

 
SCIENTIFIC APPROACHES TO THE CONSERVATION OF PLANT DIVERSITY 
AND THE STUDY OF NATURAL RESERVES IN UZBEKISTAN 
 
Djurayeva Mahbubaxon Doniyorjon qizi  
Doctoral student Namangan State University, department of Biology 
 
Annotation. This article analyzes the scientific foundations of plant diversity conservation in Uzbekistan, as well 
as ecological and anthropogenic factors affecting natural resources. The richness of the republic's flora, the 
distribution of endemic and rare plant species, the state of populations, and the main factors leading to their 
decline are highlighted. During the study, the effectiveness of various scientific approaches was evaluated, and 
modern scientific methods and conclusions were developed. Practical recommendations were also provided for 
the sustainable management of natural resources, the rational use of biological resources, and the improvement 
of the protection system. 
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Kirish. Oʻsimliklar xilma-xilligi biosferaning barqaror faoliyatini ta’minlovchi asosiy 

komponent boʻlib, ekotizimlarning funksional yaxlitligi, moddalar almashinuvi, tuproq hosil 

boʻlishi va iqlimni tartibga solishda muhim rol oʻynaydi. Oʻsimliklar insoniyat uchun oziq-ovqat, 

dorivor xomashyo, sanoat resurslari va ekologik xizmatlar manbai hisoblanadi. Soʻnggi oʻn 

yilliklarda global iqlim oʻzgarishi, antropogen bosimning ortishi, yer resurslaridan notoʻgʻri 

foydalanish, urbanizatsiya va sanoatlashtirish natijasida oʻsimliklar xilma-xilligi sezilarli 

darajada kamayib bormoqda. Xalqaro tashkilotlar ma’lumotlariga ko’ra, dunyo bo’yicha 

o’simliklar turlarining muhim qismi yoʻqolib ketish xavfi ostida boʻlib, bu jarayon ekologik 

muvozanatning buzilishiga olib kelmoqda. Xalqaro tashkilotlar ma’lumotlariga koʻra, dunyo 

boʻyicha oʻsimlik turlarining muhim qismi yoʻqolib ketish xavfi ostida boʻlib, bu jarayon 

ekologik muvozanatning buzilishiga olib kelmoqda [1; B.6-12.]. Shu sababli oʻsimliklarning 

tabiiy zaxiralarini oʻrganish, ularni muhofaza qilish va barqaror boshqarish dolzarb ilmiy 

yoʻnalish sifatida shakllangan. Oʻzbekiston hududi Markaziy Osiyoning floristik jihatdan boy 
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mintaqalaridan biri boʻlib, unda 4500 dan ortiq yovvoyi oʻsimlik turlari uchraydi. Ularning 

sezilarli qismi endem va relikt turlar boʻlib, ular asosan togʻli hududlar, choʻl  va adir zonalarida 

tarqalgan. Xususan, Fargʻona vodiysi, Hisor tizmalari, Chotqol va Zarafshon hududlari oʻzining 

yuqori biologik xilma-xilligi bilan ajralib turadi. Shu bilan birga, respublikada dorivor va 

iqtisodiy ahamiyatga ega oʻsimliklar keng tarqalgan boʻlib, ular tabiiy resurs sifatida katta 

ahamiyat kasb etadi. 

Biologik xilma-xillik- bu tirik organizmlar, jumladan, oʻsimliklar, hayvonlar, 

mikroorganizmlar va ular yashaydigan ekotizimlarning rang- barangligidir. Ushbu boylik inson 

hayoti, oziq-ovqat xavfsizligi, tibbiyot, qishloq xoʻjaligi va ekologik muvozanat uchun muhim 

ahamiyatga ega. Shu sababli Oʻzbekistonda oʻsimliklar xilma-xilligini saqlash va tabiiy 

zaxiralarni oʻrganish OʻZR FA Botanika instituti va Ekologiya vazirligi tomonidan olib boriladi. 

Ilmiy yondashuvlar zamonaviy texnologiyalarni (molekulyar filogeniya, GIS xaritalash) 

an’anaviy floristika, geobotanika, resursshunoslik hamda davlat kadastrini yuritish bilan 

uygʻunlashtiradi. Bu usullar oʻsimliklarning tarqalish arealini aniqlash, populyatsiya holatini 

baholash va ekologik omillarning ta’sirini chuqur tahlil qilish imkonini beradi [2; B. 9-10]. 

Material va uslublar. Bugungi kunda mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan olib borilgan 

tadqiqotlarda oʻsimliklar xilma-xilligini saqlashning asosiy yoʻnalishlari sifatida in situ va ex 

situ muhofaza usullari keng qoʻllanilishi ta’kidlanadi. In situ va ex situ usullari biologik xilma-

xillikni saqlash hamda atrof-muhitni muhofaza qilishda qoʻllaniladigan asosiy strategiyalardir. 

In situ usulida oʻsimliklar oʻz tabiiy yashash muhitida saqlanadi, bu esa populyatsiyaning tabiiy 

evolyutsiyon jarayonlarini davom ettirish imkonini beradi. Qoʻriqxonalar, milliy bogʻlar va 

buyutmaxonalarni tashkil etish orqali oʻsimliklarni oʻzlarining tabiiy oʻsish muhitida saqlash. 

Ex situ usuli esa oʻsimliklarni botanik bogʻlar, urugʻ banklari va laboratoriya sharoitida 

koʻpaytirish orqali ularning genetik fondini saqlashga qaratilgan. Nodir va yoʻqolib borayotgan 

turlarning urugʻlari, hujayralari va DNK sini maxsus muzlatkichli gen-banklar hamda botanika 

bogʻlarida saqlash. 

Bundan tashqari tabiiy ofatlardan oʻsimliklar tabiiy resurslari kadastri yordamida 

zaxiralarni xatlovdan oʻtkazish, yem-xashak va dorivor oʻsimliklarning miqdorini aniqlash 

hamda ulardan oqilona foydalanishni tartibga solish. Buzilgan oʻsimlik qatlamini tabiiy oʻsimlik 

resurslarini tiklash tamoyillari asosida qayta tiklash, oʻrmonlarni qayta barpo etish va yongʻin 

yoki ortiqcha antropogen ta’sirlardan soʻng ekotizimni muvozanatga keltirish kabi usullardan 

foydalanishimiz zarur. 

Natijalar va tahlil. Oʻzbekiston hududida oʻsimliklar xilma-xilligini saqlash va tabiiy 

zaxiralarniboshqarish boʻyicha tahlillar shuni koʻrsatadiki, respublika florasi tur tarkibi va 

genetik resurslarining boyligi bilan Markaziy Osiyodagi muhim floristik markazlardan biri 

hisoblanadi. Ayniqsa, Gʻarbiy Tyanshan, Hisor-Olay togʻ tizimlari va Fargʻona vodiysi biologik 

xilma-xillikning muhim markazlari hisoblanadi. Togʻli hududlarda biologik xilma-xillik darajasi 

nisbatan yuqori boʻlsa, choʻl va adir zonalarida antropogen bosim natijasida ayrim turlar 

sonining kamayishi kuzatilmoqda. Ayniqsa, dorivor oʻsimliklardan muntazam va nazoratsiz 

foydalanish ularning tabiiy populyatsiyalariga sezilarli zarar yetkazmoqda. 

Tadqiqotlar natijasida oʻsimliklar tarqalishi va populyatsiyalarining iqlim omillari 

muhim ta’sir koʻrsatishi aniqlandi. Haroratning oshishi, yogʻin miqdorining notekis 

taqsimlanishi va qurgʻoqchilik davrlarining uzayishi ayrim turlarning vegetatsiya davri va 

arealiga salbiy ta’sir qilmoqda. Togʻ ekotizimlarida qor qoplami muddatining qiqarishi namlik 
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rejimining oʻzgarishiga olib kelmoqda. Natijada namsevar oʻsimlik turlari populyatsiyasida 

qisqarish, qurgʻoqchilikka chidamli turlar ulushida esa ortish kuzatilmoqda. Ayrim hollarda 

iqlim oʻzgarishi oʻsimliklarning gullash va urugʻ hosil qilish muddatlarining siljishiga sabab 

boʻlmoqda. Oʻsimliklar tabiiy zaxiralarini boshqarishda quyidagi yoʻnalishlar ustuvor 

hisoblanadi: tabiiy populyatsiyalar monitoringini muntazam olib borish, GIS texnologiyalari 

asosida tarqalish xaritalarini yaratish, dorivor oʻsimliklarni madaniylashtirish va plantatsiyalar 

tashkil etish, degradatsiyaga uchragan hududlarni qayta tiklash, mahalliy aholi oʻrtasida 

ekologik madaniyatni oshirish, noyob va endem turlarni sun’iy koʻpaytirish dasturlarini 

kengaytirish kabilar.  

Xulosa qilib aytganda, Oʻzbekiston oʻsimliklar tabiiy zaxiralarni barqaror boshqarish 

boʻyicha katta salohiyatga ega. Ushbu yoʻnalishda ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish, muhofaza 

choralarini takomillashtirish va xalqaro tajribalarni amaliyotga joriy etish biologik 

resurslarning uzoq muddatli saqlanishi hamda ekologik xavfsizlikni ta’minlashga xizmat qiladi. 

Mzkur tadqiqot natijalari oʻsimliklar xilma-xilligini muhofaza qilish boʻyicha ilmiy-amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqishda muhim nazariy va amaliy asos boʻlib xizmat qiladi. 
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